

Undervisningsministeriet
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Att: Undervisningsminister
Bertel Haarder

PROFILEN

BOV PRODUKTIONSHØJSKOLE

Visherredsvej 3
6330 Padborg
Tlf.: 73 67 02 70
Fax: 73 67 02 79
E-mail: profilen@profilen-bov.dk

Bov, den 29. oktober 2007

Formålet med denne mail er at gøre dig opmærksom på nedenstående problemstilling, så du kan være medvirkende til at hjælpe de unge fra Sydslesvig, der måtte ønske sig et produktions-**højskole** ophold og en fremtid i Danmark.

Det er med glæde, at vi i dagspressen i dag kan læse at Grænseforeningen og undervisningsministeriet har været med til at give 40 unge Sydslesvigere et ophold på Rødding **Højskole**.

Og som altid glædes vi over de gode historier, hvor unge pendler hen over grænsen.

Som forstander og bestyrelsesformand på Profilen - Bov Produktions**højskole** har vi desværre en historie, der ikke fremmer noget i forhold til, at vi mangler unge sydslesvigere som en eftertragtet arbejdskraft i Danmark.

Som produktions**højskole** i grænselandet har vi i de sidste 4 år haft tilknyttet ca. 25 årselever pr. år, som alle har tilhørt det danske mindretal.

Idet 68 % af vores sydslesvigere kommer i uddannelse og 6 % i ordinært arbejde i danske uddannelsesinstitutioner og virksomheder, er dette en uventet gave i forhold til det danske arbejdsmarked.

Indtil december 2004 kunne danske produktions**højskoler** via den danske produktionslovgivning frit optage unge, der var udgået fra dansk skole i Sydslesvig.

I december 2004 ændrede den daværende undervisningsminister produktionslovgivningen. Der blev indført et krav om, at Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) i den unges bopælskommune skulle målgruppevurdere den unge, før vedkommende kunne blive optaget på en dansk produktions**skole**.

I juni 2005 blev der lavet en midlertidig aftale med UU - Centeret Aabenraa og ministeriet om, at UU skulle målgruppe vurdere Profilens unge fra Sydslesvig.

Den 31. marts 2006 ophørte denne aftale. Den 6. april 2006 fik vi som skole en dispensation på en to-årig forsøgsordning. Der var følgende vilkår for forsøget:

- Profilen måtte selv målgruppevurdere de unge fra Sydslesvig (til dette arbejde ansatte/ - og har Profilen ansat koordinerende vejleder Gerda Eichorn – fra den Danske Skoleforening i Flensborg)
- Skolen måtte højst optage 25 årselever pr. år

Den 16. oktober 2007 modtog Profilen fra ministeriet forslag til ændring af bekendtgørelsen om statstilskud til produktions**højskoler**.

I dette forslag fremgår det, at fra 1. januar 2008 skal man som Sydslesviger være bosiddende i en dansk kommune, hvis man ønsker at blive optaget på en dansk produktions**højskole**.

Ovenstående har følgende konsekvens, at Profilen Bov Produktions**højskole** må sige farvel til ca. 25 unge fra Sydslesvig, fordi de ikke kan blive målgruppevurderet ved et UU - Center i Danmark.

Som det kan ses på vores udslningsprocent har vores skole hjulpet en stor del af disse unge i uddannelse eller arbejde... og det i Danmark.

Her på Profilen stiller vi os undrende overfor, hvad det politiske grundlag er for, at ministeriet hjælper 40 unge sydslesvigere i gang på en **højskole**, samtidig med at man påtænker at lukke for mulighederne på en anden, der ligger direkte på landegrænsen.

I TV- syd den 20. marts 2007 kl. 19.30 udtaler du dig om, at de unge fra det danske mindretal i Sydslesvig skal være hjertelig velkommen til at bruge vores uddannelser, og til at finde en fremtid i Danmark.

Foruden siger du i udsendelsen, at de unge er en særlig ressource på det danske arbejdsmarked, da de kan skifte mellem den danske og tyske platform.

Der tales om, at de skal være danske ambassadører.

Kære Bertel Haarder vi er den eneste **højskole** - form, der har fået sådanne vilkår i forhold til at optage elever fra Sydslesvig.

Hos os mener vi, at problemet kunne være løst ved, at vejledere fra den Danske Skoleforening i Flensborg kunne målgruppevurdere de unge fra Sydslesvig. Derved ville man sikre, at det tyske uddannelses system og arbejdsmarked var blevet afdækket inden den unge blev indskrevet på en produktions**højskole** i Danmark.

Dette ville skabe lige forudsætninger for de danske og sydslesvigiske unge, som ønsker optagelse på en produktions**højskole** i Danmark.

Ud fra ovenstående problematik håber vi, at du vil give de unge sydslesvigere, der ønsker et produktions**højskole** ophold og en fremtid i Danmark en håndsækning.

Kontakt os venligst på mail adresse: cp@profilen-bov.dk eller på telefon 73 67 02 70

Med venlig hilsen

Conny Petersen
Forstander
Profilen – Bov Produktionshøjskole

Tim Wulff
Bestyrelsesformand